UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-QLTM

V/v đề xuất xây dựng nội dung

hợp tác với tỉnh Chăm-pa-sắc,

nước Cộng hòa dân chủ nhân

dân Lào giai đoạn 2026-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2026

 Kính gửi: Sở Ngoại vụ

Theo đề nghị của Sở Ngoại vụ tại Công văn số 1451/SNgV-NVĐN ngày

26/12/2025 về việc đề xuất xây dựng nội dung hợp tác với tỉnh Chăm-pa-sắc,

nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào giai đoạn 2026-2030; Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ, Sở Công Thương đề xuất một số nội dung hợp tác với tỉnh Chăm-pa-

sắc, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào giai đoạn 2026-2030 như sau:

(i) Gặp gỡ, phối hợp tuyên truyền, phổ biến rộng rãi và thực hiện hiệu quả

Hiệp định, Nghị định thư, Biên bản Hội nghị về thương mại giữa hai nước và

các cơ chế ưu đãi trong thương mại giữa hai nước, hai tỉnh; tăng cường mở rộng

và đa dạng hóa các hoạt động xúc tiến thương mại giữa hai bên.

(ii) Trao đổi thông tin, nhu cầu thị trường, chính sách quản lý thương mại,

xuất nhập khẩu của mỗi bên. Khuyến khích doanh nghiệp hai tỉnh xuất khẩu –

nhập khẩu các mặt hàng thế mạnh.

(iii) Phối hợp tổ chức hoặc tham gia hội chợ, triển lãm, tuần hàng, sự kiện

kết nối giao thương tại mỗi địa phương. Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các

chương trình xúc tiến thương mại trong nước và quốc tế có liên quan đến thị

trường Việt Nam – Lào. Tăng cường quảng bá sản phẩm đặc trưng, sản phẩm

OCOP, sản phẩm tiềm năng xuất khẩu của hai tỉnh.

(iv) Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin về quy định hải quan, thuế,

logistics, thanh toán trong hoạt động thương mại song phương.

Trên đây là một số ý kiến của Sở Công Thương, kính đề nghị Sở Ngoại

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2026-01-06T09:15:23+0700

		2026-01-06T10:42:32+0700

		2026-01-06T10:42:32+0700

		2026-01-06T10:42:32+0700

		2026-01-06T10:42:32+0700